



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۴/۰۱/۳۰

نعمان دوست

ازار وهلي

تپه تياره وه. د سورلي موټر مو د لغمان حدودو كې داخل شوی و او په تنگو مورونو كې تاویده را تاویده. يو وخت ورو شو او بيا كين لاس ته تاو شو. دلته يو رستورانټ و، موټروان ته پكې وړيا خواړه په لاس ورتلل؛ خو ده دغه وړيا خوړو ته هم د خپلي تقوا جامي واغوستي او ويل يې: كه خوبه مو وي همدلته به د ماسخوټن لمونځونه وكړو او دمه به جوړه كړو!

ځيني خلك په رستورانټ وړ ننوتل او ځيني نور بيا د هغه خواته په دوكان. زه معمولا په لارو كې د خوړو عادت نه لرم؛ نو قدم وهل مي شروع كړل، د سرک خواته لارم. سرک دومره ښكلي ښكاریده چې هملته يې نندارې ته ولاړ پاتي شوم. د تگ تور سرک په منځ كې نښي لگيدلي وې. دې نښو د تگ او راټگ حد ټاكلي و. نښو ته چې به د موټر څراغونه مخامخ شول، تكي سري به ښكاره شوي. دلته سرک لږ كور وړ و. په دې كاره واړه سرک كتار سرو نښو يو عجيبه منظر جوړ كړی و. لكه لالونه دي چې په ترتيب ايښي وي، لكه پر كره وړه پوله چې د غاټولو گلونه غوړيدلي وي او لكه... همداسې په دې ننداره كې غرق وم چې هارند وشو او مخ په موټر روان شوم.

په هغه ورځ مي له كورنۍ سره سهار ملا اذان له جلال آباد ښاره حركت وكړ چې له سروبي بازاره ووتلم، لا هم لمر نه و را ختلی. د سروبي په چرايي وړ روان وم. سرک كې ناست خلك ښكاره شول. وړ ته ځير شوم، دوی سره اوږده سيخان ول او دا نښي يې له بيخه كارلې. همدلته مي د زور او طاقت ارمان وكړ او له خپلي كمزروي او بي وسې گيله راغله.

بيا چې به په دې لاره د شپي ناوخته تللم، نو هغه سري او ښايسته نښي مي نه ترسترگو كيدلي، لكه هر چيرته چې د همدغه شان خلكو وړانكاره لاسونه رسيدلي وي او په دې سره به مي زړه كې ناهيليو څريكې وكړي.

يو وخت د پيښور له چارسدې هډې د كراچي په نيت وخوځيدم. هغه وخت لا د كوهاټ ټونل نه و جوړ. موټر په كراچي كې تاویده راتاویده. موټروان ته مي پام شو: ځينو مورونو كې به بيخي ورو شو، كله به اړخ ته ودرید او بيا چې به مي كتل نو له هغې خوا به موټر راښكاره شو. حيران وم، ما ويل لكه چې دا چرسي موټروان بزرگ دی! خو چې پام مي شو؛ نو گورم چې دلته مورونو كې سترې گردې هندارې په داسې بڼه لگيدلي وې چې موټروان پكې له مقابل لوري راتلونكي موټر لیده. ما ويل كاش، زموږ ماهيپر كې هم همداسې هندارې لگيدلي وای. كله چې د كابل - جلال آباد ويجاړه لاره قير شوه، نو ماهيپر كې مي په همداسو هندارو سترگي ونيښتي، د كوهاټ سرک راياد شو او د خپل ارمان په پوره كيدو مي شكر وويست. خو لا كال نه و، وتلی چې هندارو ته مي پام شو، د پيښوريانو په خبره: تشي ډانچي يې ولاړې وې او هندارې چا تښتولي وې.

اول مي د ځينو ناصحانو په څير داسې فكر كاوه چې گوندي دا ټولي غلاوي له غريبي او مجبوريته كيږي؛ خو چې كله دوه كاله وړاندې باميانو ته لارم او هلته مي د سرک د غاړې ټولي لوحې او نښي سلامت وليدې او بيا مي د باميانو د خلكو فقر ته وكتلي چې ان په غارونو كې ژوند كوي؛ نو يقيني شوم چې د غلا يواځني لامل مادي فقر نه دی، بلكې تر ډيره معنوي فقر دی.

اوس چې كله هم د كابل - جلال آباد پر لويه لاره له خونړيو ټرافيكي پيښو خبريږم، نو ځان سره وايښم: مور لكه چې د دې سرک ازار وهلي يوو!

نعمان دوست

د پاڼو شميره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليكني د ليكنيزې بڼې پاڼوالي د ليكوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليكنه له راليږلو مخكې په خيږ و لولئ